v. 15: *Levitae autem deposuerunt arcam Dei et capsellam quae erat iuxta eam, in qua erant vasa aurea, et posuerunt super lamidem grandem. Viri autem Bethsamitae obtulerunt olocausta, et immolaverunt victimas in die illa Domino.*

v. 16: *Et quinque satrapae Philistinorum viderunt, et reversi sunt in Accaron in die illa.*

v. 17: *Hi sunt autem ani aurei quos reddiderunt Philistiim pro delicto Domino: Azotus unum, Gaza unum, Ascalon unum, Geth unum, Accaron unum.*

v. 18: *Et mures aureos secundum numerum urbium Philistiim, quinque provinciarum, ab urbe murata usque ad villam quae erat absque muro, et usque ad Abel magnum, ([latine] luctus. Videtur nomen lapidis post ingentem illam Bethsamitarum caedem, de qua infra) super quem posuerunt arcam Domini, quae erat usque in illam diem in agro Josue Bethsamitis.*

v. 19: *Percussit autem de viris Bethsamitibus, eo quod vidissent (inofficose, audacius, nimis prope, irriventer contemplantes) arcam Domini. Et percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta millia plebis. Luxitque populus, eo quod Dominus percussisset plebem plaga magna.*

v. 20: *Et dixerunt viri Bethsamitae: Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus, et ad quem ascendet a nobis?*

v. 21: *Miseruntque nuntios ad habitatores Cariathjarim, dicentes: Reduxerunt Philistiim arcam Domini: descendite et reducite eam ad vos.*

5831 Or su questa lettera diciamo come, avendo osservata la Domenica scorsa la cura che hanno generalmente li santi predicatori, sopra ogni stato ed ordine di persone, nei popoli rinnovati dalla divina grazia, per conservare in essi questa felice novità, impedendo le cause del suo corrompimento, oggi vedremo circa questo stesso fine la cura specialmente che si prendono de' più perfetti, e di quelli che dall'attiva vita passano alla contemplativa.

5832 Questo stato di persone, siccome più care a Dio ed esposte altronde a maggiori pericoli ed inganni, così una cura più delicata impegna soprattutto i ministri che amano di servir bene agli interessi della gloria del lor Signore.

Tutto era santo nel tabernacolo, e gelosamente serbato dai leviti, sino alle cortine di fuori, che simboleggiano la vita dei men perfetti; ma soprattutto riveriti erano e custoditi i vasi d'oro e d'argento ch'erano nell'interno, che sono simboli della vita de' più perfetti. Così i Santi Padri.

5833 *I Reg. 6,10: Fecerunt illi hoc modo etc.: Obbedienza cooperante.*

Quia haec supra latius exposita sunt, quid jam in se de spiritali eruditione contineat ipsa perfectio arcae, videamus.

6,12: Ibant autem in directum vaccae per viam quae ducit Bethsames:

5834 [*Hoc est*] in studio coelestis perfectionis afflictionem canis tenere per vi-

tutem discretionis. Nam in directum vaccae nequaquam gradiuntur, si in afflictione carnis discretio non servatur. Denique, dum ultra modum caro affligitur, conferre opem spiritui eadem caro omnino defecta non sufficit. Et si digne non affligitur, dum superbit, velut libera servire menti indomita dedignatur.

5835 Indiscrezione di penitenti causa, etc. [del corrompimento della Chiesa].

Bene igitur dum per viam Bethsames in directum vaccae ire referuntur, subjungitur:

Et non declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram: Ad dexteram declinare est virtuti abstinentiae immoderate insistere, quia per bonum quod videtur, viam deserimus dum sic necessariam abstinentiae virtutem sequimur ut alia nobis auxilia de carne subtrahamus. Ad sinistram declinare [est] carni abundantius indulgere. Nam per apertae remissionis vitium, a Bethsamis via deflectimur, dum carnem per delicias deducimus, quia paradisi viam in afflictione dispositam noveramus.

5836 Et quia nulla est vitae parcioris sinceritas, si munditiae boni operis simplicitas non concordat intentionis, caute expressum est:

Et itinere uno gradiebantur: Itinere uno graditur qui virtutem quam praetendit in bono opere, in recta servat intentione. Quo contra de unoquoque reprobo dicitur, Eccli. 2,4: Vae duplici corde et labiis scelestis, et manibus malefacientibus, et peccatori terram ingredienti duabus viis; [quod fit] cum Dei videtur esse quod agit, sed ex omni quod religiosum foris exhibet, intus saeculi intentionem tenet.

5837 Doppiezza di cuore, semplicità.

Uno autem itinere gradi electos suos Dominus insinuat, Matth. 6,22: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. 2 Cor. 1,12: Gloria nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae. Ps. 44,14: Omnis gloria filiae regis ab intus.

5838 Ibant... vaccae per viam quae ducit Bethsames, et itinere uno etc. 6,12: Quia electi ad aeternam patriam festinantes bona foris agunt, sed ex eisdem bonis operibus saeculi praemia non requirunt.

Gradiebantur pergentes etc.: Quia sancti viri bona incessanter faciunt.

5839 Et mugientes: Quia carnalia desideria in semetipsis extinguere sine magna quotidie tribulatione non possunt. Mugire, ad laborem edomandae carnis pertinet: pergere, ad perseverantiam bonae voluntatis. Nam dum contra naturam caro carnales motus comprimere cogitur, velut mugit dum graditur, quia propria desideria adimplere prohibetur.

5840 Bene quippe duo haec in sanctorum profectioe describuntur, videlicet pergere et mugire; quia etsi eis ad supernam patriam festinantibus magna est instantia desiderii, est nihilominus invincibilis patientia laboris. Nam de his vaccis pergentibus, per Ezechielem dicitur, Ezech. 1,10: Non revertebantur cum

incederent. Vaccarum quoque mugitum et causam exprimit Paulus, Rom. 7,23: Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. v. 24: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?

5841 Imperseveranza della lunghezza del travaglio, impazienza della fatica del travaglio.

Mugiunt ergo vaccae, sed pergunt, quia sancti viri, etsi magna sunt tentamenta quae pèrferunt, viam tamen supernae patriae non relinquunt. Pergunt item, sed mugiunt, quia etsi magnis desideriiis ad superna properant, profectum tamen superni itineris non de quiete pacis obtinent, sed ex triumpho tentationis.

5842 Presumere alla contemplazione senza erudizione di scienza e senza sode virtù attive: Vadam ad montem myrrae, et ad collem thuris, *Cant. 4,6*.

Sed et Satrapae Philistiim sequebantur usque ad terminos Bethsames. *1 Reg. 6,12*.

Quinam termini, ad quos sequi proficiscentem arcam Dei praelatis necessarium est, et quos in arcae Dei comitatu transgredi congruum non est? Eruditio sacri eloqui et bona operatio. Sed hi termini Bethsamis, sequentium principum termini sunt, cum pro modo suo quisque super subditis perfectus est, doctrina sacri eloquii et usu bonae operationis.

5843 Eo enim jam de isto securus pastor efficitur, quo et caute jam spiritualia conspicit, et ea quae ratione comperit, fortitudine boni operis apprehendit. Qui profecto termini Bethsamis termini esse dicuntur, quia nimirum dum eruditos Dei operarios dignanter excipiunt, ad contemplationem supernae patriae introducunt. Termini namque sunt, quia et dignos ad contemplationem suscipiunt, indignos expellunt. Indocti quippe, si ad contemplanda subtilius superna se sustollere praesumunt, potius errando deviant, quam lumen veritatis apprehendant. Et nisi quisque bona opera praemittat, hoc profecto agit ut illam quam appetit claritatem internae visionis, numquam inveniat.

5844 Unde et Dominus in Evangelio, quasi ad terminos Bethsamis, contemplativae vitae amatores transmittens, ait, Jo. 14,21: Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. Qui enim se manifestaturum non nisi diligentibus dicit, se autem diligere eos qui servant mandata ejus, aperte docet quia lucem suae occultae visionis non tribuit, nisi pro retributione bonae operationis.

5845 [RIASSUNTO]. Impediscono le cause del corrompimento, non lasciando passare a questo stato se non coloro ne' quali veggono:

Obbedienza e corrispondenza, *cf. 4936*, amore di mortificazione e insieme discrezione *4937*, semplicità di spirito e di cuore *4939*, longanimità e pazienza

[4942](#), [erudizione di scienza cristiana e corredo di sode virtù](#) [4943](#).

5846 *I Reg. 6,13*: Porro Bethsamitae: [Seu] qui perfecti viri sunt in sublimitate contemplationis, [latine dicuntur] de domo solis; qui contemptis terrenis omnibus veri luminis splendoribus illustrantur; qui jam omni mundo sepulti, ad videndam Conditoris sui claritatem, fama mirae dilectionis inardescunt; qui ad civitatem suam duobus modis ascendunt, quia ad supernae patriae claritatem et nunc per contemplationem, et in fine per veritatem gloriae perducuntur. Nunc ad domum solis contemplando èvolant, sed quod nunc mentis puritate aspiciunt, tunc per praesentem laetitiam aeternae retributionis veritatem apprehendunt.

5847 Bethsames ergo arca Dei perducitur cum mens electa aut per contemplationis altitudinem, aut per assumptionem retributionis ad aeterna gaudia sublimatur. Qui ergo aeternum illum et ineffabilem arcae situm scire non possumus, ea quae de isto quam novimus dicuntur, audiamus.

5848 Bethsamitae metebant triticum in valle, *I Reg. 6,13*: [Quia] contemplativae vitae dediti delicias internae refectionis colligunt in virtute humilitatis: [seu in] valle, [quae] in sacro eloquio, aestimatio [accipitur] humilium, psalmista testante, qui de Domino loquens ait, Ps. 103,10: Qui emittis fontes in convallibus. Nam infusionem supernae gratiae mentibus infundit dispositis per humilitatem.

5849 Bethsamitae metebant triticum in valle, *Ibi*: [Quia] contemplationi vacantes, dum pro humilitatis merito clarius superna conspiciunt, ad suaviorem refectionem mentium ligant manipulos gaudiorum; nam triticus panis sicut aspectu candidior, ita et sapore delectabilior est. Sed fortasse in ista vita adhuc positi non sumimus panem sed spicas metimus: in illa autem superna vita beatitudinis non spicas sed panem manducamus.

5850 In ista etenim vita, cum ad contemplanda aeterna sustollimur, supernarum rerum similitudines capere de rebus istis infimis et visibilibus nitimur. Rom. 1,20: Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Quare et ille verus Bethsamita, et domesticus solis justitiae, exultans [dixit], Ps. 91,5: Quia delectasti me Domine in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo. v. 6: Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae.

5851 Sed dum in rebus visibilibus invisibilium rerum gaudia excipimus, velut intra paleas adhuc triticum tenemus; tunc autem nobis purum triticum, sive de tritico panis erit. Nam cum absorpta jam morte, in aeterna vita revelata facie clarius Redemptorem cernemus, ad ejus cognitionem thecis similitudinum non egemus. Bene ergo [dicitur]:

Bethsamitae metebant triticum in valle, *ibi*: Quia perfecti viri, etsi pro humilitatis merito sublimitatem supernae contemplationis accipiunt, ad illam

omnipotentis Dei puram substantiam contemplandam eo pertingere nequeunt, quo refectionem suae mentis adhuc velut inter paleas metunt.

5852 Cujus profecto humilitatis bonum designatur [per verba]:

Et elevantes oculos suos, viderunt arcam, *ibi*.

Elevantes oculos: Quia dum de se alta non sentiunt, aestimatione sua velut in plano sunt; [et] quia eos quos divina gratia dignos aspiciunt, in alto positos meritorum culmine contemplantur. Sed,

Elevatos oculos, viderunt arcam: Quia quo se humilius per aestimationem dejiciunt, proximorum bona cognoscere melius possunt.

Ea etenim veritas quae superbiorum corda per semetisam deserit, illa eis etiam dona confert humilibus abscondit; ut velut obcoecati penitus, nec in terram diffusum jam solem videant, qui ejus claritatis radios videre in coelo deserunt.

5853 *Discrezione di spiriti.*

Sed quia regressionem arcae ad propositum contemplativae vitae retulimus, elevatio etiam oculorum ad studium discernendorum spirituum non inconvenienter referri potest. Bethsamitae quippe oculos levant, cum vitae secretioris proposito, confluentium ad se dona subtili inspectione considerant, cum intenta mente discutiunt an vitae altioris propositum, quod accedendo expetunt, recta validaque intentione prosequantur. Levare igitur oculos eis, est novitiorum spiritum altius considerare. Sed levantes oculos viderunt arcam, quia dum subtilius ejus conversiones discutiunt, qua virtutum spiritualium gratia fulgeant, deprehendunt.

5854 Et quia per affectum dilectionis, de cognitis eorum bonis hilarescunt, apte subjungitur:

1 Reg. 6,13: Et gavisi sunt cum vidissent. v. 14: Et plaustrum venit in agro Josue Bethsamitae.

Betsames [quae interpretatur] domus solis, [est] civitas coelestis. Josue Bethsamita, non tam typo, quam ipso nomine et dignitate [est] humani generis Redemptor. Josue [enim] Salvator nostro eloquio dicitur; et de semetipso Dominus dicit, Luc. 10,10: Venit Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat. Matth. 1,21: Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.

5855 Bethsamitam quoque se esse per semetipsum manifestat, Jo. 6,41: Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi. *Ibi*, 3,31: Qui de coelo venit super omnes est.

Agrum Josue Bethsamitae: [Hic est] amoenitas vitae contemplativae; ibi enim et herbarum virores, et odores aromatum, et florum diversa pulchritudo cernitur; quia nimirum quo superna illa societas clarius aspicitur, quod incorruptibile floret Angelis, quod immarcescibile viret Sanctis, quod inviolabile in virginibus refolet, contemplantium oculis gratius exhibetur.

5856 Agrum Josue Bethsamitae: Salvatoris est ager ille, quia contemplativae vitae amatores, quo secretius conversantur, Redemptori nostro gratiores et familiariores sunt.

Et plaustrum venit in agrum Josue Bethsamitae, *6,14*: [Quod fit] cum mens electa a saeculi intentione divisa, solis coelestibus intendit, [et] cum coelestis jam amoenitate visionis fruitur, quia terrena respicere per amorem dedignatur.

5857 Nota: Hoc plaustrum novum fuisse relatum est, quia mens criminum vetustate resoluta, ad tantam gloriam recipi non meretur. Sed habet vita secretior delicias in amoenitate visionis, habet ingentem laborem in strenuitate certaminis; quia nimirum divina praemia sicut ex triumpho consequimur, ita et strenue dimicando custodimus.

5858 Custodia incessante di sé.

Bene ergo de veniente in agrum Jesu plastro subjungitur:

Et stetit ibi, *6,14*: Stare ad proelii custodiam pertinet, non ad pacis quietem.

Ibi, in agro: Quia etsi mens amoena jam illius supernae et semper virentis patriae videndo atque amando inhabitat, tamen quod amorem visionis delectabiliter possidet sine incessantis curae sollicitudine nequaquam servat. Sed nimirum in tanto agone posita mens humana deficeret, si ille qui humanam infirmitatem in sua divinitate roboravit, ei praesentiae suae auxilium non praeberet.

5859 Quare et causam exponens qua stare in agro plaustrum potuerit, addidit:

Erat autem ibi lapis magnus, *ibi*: [Qui est] Redemptor generis humani.

Ps. 117,22: Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Eph. 2,20: Superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu, v. 21: in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, v. 22: in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in spiritu.

1 Petr. 2,4: Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, v. 5: et ipsi, tamquam lapides vivi supraedificamini domus spiritualis. Lapis magnus dicitur, quia incomparabili fortitudine praedicatur.

5860 Diffidar di sé e fidarsi tutto in Gesù Cristo.

Cum ergo venisse et stetisse in agro plaustrum dicitur, additum est:

Erat autem ibi lapis magnus, *1 Reg. 6,14*: Ut latentibus mysteriis designaret quia contemplativae vitae dediti, servare dona tam ingentia ideo possunt, quia juxta eum per gratiam sunt, a quo eadem dona perceperunt.

5861 Impedimento causa di corrompimento di novità [è] non esser l'anima che aspira a unirsi a Dio, guidata da Maestro pratico e capace. Certi fanno come i mariti gelosi. [I maestri saggi invece] dopo averli dirozzati li consegnano ad altri maestri [più abili di loro].

Et conciderunt ligna plaustrum (arcae Dei), *ibi*: [Quae sunt] sacrae Scripturae sententiae [et exempla justorum. Et conciderunt Bethsamitae ligna, cum secretioris vitae praepositi, subjectorum suorum mentibus Scripturarum sensus subtilius aperiant, [et] cum excellentiora exempla Patrum ad eorum imitationem proferunt, ut in eorum cordibus amoris flamma tanto ferventius ardeat, quanto fomentum incendii velut concisa ligna citius subministrant.

5862 Semper avvivare il fuoco colle sentenze delle Scritture [e] cogli esempi dei santi Padri.

[Sententiae et exempla hujusmodi] ligna plaustrum sunt, quia mens per Dei gratiam renovata, ea per memoriam retinet. De quibus profecto lignis sanctus legislator decernit, Lev. 6,12: Ignis autem in altari meo semper ardebit, quam nutrit sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies.

5863 Conciderunt ligna: Quia contemplativae vitae puritatem quaerentibus, non communia de sacro eloquio, sed altiora et excellentiora quaeque pandenda sunt, ut eo fortius se in alta videndo sublevant, quo eis nobiliora bona quae audiunt magis placent. Unde et bene subjungitur:

Vaccasque imposuerunt super ea, holocaustum domino, [seu] combustum, 6,14: Cum ergo ligna conciduntur, holocausta desuper impositis vaccis fiunt, quia qui eximia de Scripturis devota mente suscipiunt, quo in superna se desideria altius extendunt, eo nil in eis deseritur quod non divini amoris flamma comburatur.

5864 Impediscono le cause del corrompimento, [che sono la] vanità ne' perfetti e [nelle] persone d'orazione.

Et tunc quidem curare doctorem necesse est, ut religiosi subjecti alta considerent, et tamen per aestimationem de se alta non teneant; ne quo celsius summa videndo proficiunt, per elationem corruentes, periculosius elidantur. Unde et hic quoque subditur:

5865 Levitae autem, 1 Reg. 6,15: [Scilicet] assumpti, divina gratia sic confirmati ut a Sancto Spiritu deseri numquam possint,

Levitae... deposuerunt arcam Dei, *ibi*: [Quod fit] cum perfecti praedicatores suos subjectos admonent, ut eos spiritualis scientia nequaquam inflet.

Ex capsellam quae erat juxta eam, in qua erant vasa aurea, *ibi*: [Hoc faciunt] cum eos etiam de vitae splendore conveniunt, ut eo de se humiliter sentiant, quo etiam Redemptorem nostrum ad exaltationis suae praemium eorum quisque jam pervenisse didicit, quia de se inaniter alta non sensit.

5866 Bene itaque et depositam arcam, et vasa aurea:

Et posuerunt super lapidem grandem; *ibidem*: Quia inter dona sublimia de se humiliter sapere illi verius possunt, qui Redemptoris magnitudinem et humilitatem recolere saepius didicerunt. Nam deponere arcam Dei et super lapidem grandem volebat ponere qui dicebat, Philipp. 2,5: Hoc enim sentite in vobis, quod et in

Christo Jesu, v. 6: qui in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, v. 7: sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. v. 8: Humiliavit autem semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

5867 Maestri per la scienza ed esperienza ottimi, i quali niente a sé attribuiscono.

Sed qui de subditorum cordibus amoris hostiam ministerio praedicationis Deo immolant, de suis etiam mentibus excellentiora valde oblationum dona repraesentant.

Viri autem Bethsamitae obtulerunt holocausta, et immolaverunt victimas in die illa Domino, *1 Reg. 6,15*.

5868 In illa die: In qua holocaustum Domino vacas super plaustrum ligna posuere, [scilicet in qua claruit] illuminatio divinae praedicationis. Eo namque die Bethsamitae holocausta Domino offerunt, eo die victimas immolant, quo ligna concidunt, quo super ea holocaustum Domino vacas imponunt; quia sancti praedicatores ea luce verbi qua subjectis emicant, sibi quoque ad rectitudinem superni itineris officium visionis administrant, et contemptis rebus infimis, per vim dilectionis, omnipotenti Deo tanto se liberius exhibent, quanto etiam auditores suos ei jam magna familiaritate conjunctos vident.

5869 Obtulerunt holocausta non solum, [sed] et immolaverunt victimas, [quae est] perfectorum virorum spiritualis oblatio. Nam obtulerunt holocausta cum per continuum ascensum se Deo omnipotenti ineffabili affectione conjungunt; holocaustis victimas sociant, quia tantae jucunditatis bonum non suis meritis, sed divinae referunt bonitati. Sine victimis quidem holocaustum offert qui jam supernis in magna delectatione conjungitur; et insurgentibus elationis occultae motibus, per humilitatis virtutem nequaquam dominatur. In oblationibus ergo perfectorum simul holocausta et victimae [offerentur] quia et divina frui dulcedine digni sunt, et in omni quod totos se jam coelites faciunt, elationis ignari.

5870 Impediscono le cause del corrompimento affidandoli a maestri sapienti, umili, caritativi, che sappiano discernere il loro spirito e l'interesse; che esigano grande custodia di sé e cooperazione; che insegnino a diffidare di sé e unicamente sperare in Gesù Cristo; che sappiano e possano avvivare il fuoco continuamente colle sentenze delle Scritture e cogli esempi de' Santi Padri; che non ammettano riserve; che tengano molto bassi e lontani dall'invanirsi; che insegnino non solo per scienza ma per esperienza e niente a sé attribuiscono; che esigano compunzione e penitenza.

5871 *6,16*: Et quinque satrapae Philistinorum.

[Hi sunt] electi praedicatores gentilium, qui ad refranandos quinque sensus corporis aut rudibus adhuc fidelibus, aut carnalibus praesunt. Hi profecto

plaustrum cum Dei arca comitantur, quia ad studio spiritalis vitae transeuntes jam eruditos discipulos sollicitudinis suae cura prosequuntur, sed applicante in agrum Josue plastro, et vaccas immolatis, in Accaron redeunt.

5872 Viderunt, et reversi sunt in Accaron, *ibi*: Quia cum eorum jam perfectionem consideraverint, conversationis eorum itinera ulterius non explorant.

Reversi sunt in Accaron: Quia ad convertendos alios se convertunt. Accaron [intepretatur] sterilis, [et significat eos] qui aut fide carent, aut bona conversatione.

In die illa, *ibidem*: Quia nisi in eis claritatem tantae perfectionis agnoscerent, ab eorum sollicitudine securitatis certitudine non redirent.

5873 6,17: Hi sunt autem ani aurei, quos reddiderunt Philistiim pro delicto Domino: Azotus unum, Gaza unum, Ascalon unum, Geth unum, Accaron unum.

De his supra [dictum est]. [Cur autem] cum reddi pro peccato debitum arcae praecipitur quinque ani et quinque mures simul nominantur, cum vero jam redditum quod debebatur asseritum, urbes singulae separatim anum reddidisse referuntur?

Supra simul [dona nominata sunt] quia simul omnium membrorum demonstratur ornatus in commutatione bonorum operum; hic separatim, ut peccatori converso insinuetur ut semel peccata deserat, quae per solitam pravitatem ulterius non requirat.

5874 Urbes singulas anos et mures singulos reddunt, cum conversi peccatores semel tersa lacrymis poenitentiae peccata non repetunt. Unde et sacra Scriptura admonet, Eccli. 7,15: Non iteres verbum in oratione tua. Verbum iterat in oratione qui precibus purgare peccata conatus est, sed tamen committere non omittit alia pro quibus oret. Qui profecto anum unum et murem unum Deo pro delicto non offert, quia etsi poenitendo compungitur, foeditatem multiplicat, quas Deo confitens ei repraesentat.

5875 Dum ergo anum unum et murem unum urbes Philistiim, sive provinciae singulae reddidisse describuntur, perfectio verae conversionis est; qui cum semel quod prave egerat plangit, quod rursus plangat ultra non repetit. Igitur anum unum et murem unum pro peccato offert qui sic commissa lughet praeterita ut perfecte caveat futura. Et quia ista forma conversionis tam sapientibus quam indoctis, tam fortibus quam debilibus in sancta Ecclesia observanda est, bene ab urbe murata usque ad villam sine muro haec solutio debiti extensa perhibetur.

5876 1 Reg. 6,18: Et mures aureos, secundum numerum urbium Philistiim, quinque provinciarum, ab urbe murata usque ad villam quae erat absque muro.

Nulli enim intra sanctam Ecclesiam constituto liberum est peccare; nulli innoxium prava committere. Quare per prophetam Dominus comminatur dicens, Ezech. 18,4: Anima quae peccaverit, ipsa morietur.

5877 Impediscono le cause del corrompimento, [inducendo a] compunzione e

penitenza anche i giusti.

Urbe murata, [indicantur] mentes sacrarum Scripturarum eruditione circumdatae: Villam... absque muro [constituunt] mentes simplices.

Unum ergo anum aureum non solum singulae urbes reddunt, sed et villae, ut quicumque ad religiosam vitam, Deo auctore, convertitur, ablutis jam foetoribus, ulterius non foedetur. Et quia nemo tam sanctus est qui in se non habeat aliquid foeditatis quod plangat, solutio hujus debiti usque ad Abel pertenditur.

Et usque ad Abel magnum, super quem posuerunt arcam Domini, 1 Reg. 6,8.

5878 Abel, [latine est] luctus. Ita vocabatur lapis super quem posuerunt arcam Dei. [Quod] Redemptori nostro congruit, qui etsi propria quae fleret non habuit, nostra tamen quotidianis precibus et fletibus peccata purgavit.

Sunt quoque in sancta Ecclesia viri perfecti, et illi summo lapidi caritatis consummatione conjuncti. Huic namque unitus erat lapidi, qui dicebat, Rom. 8,35: Quis ergo nos separabit a caritate Christi? Qui an arcae debitum solvat, audiamus: 1 Tim.,13: Qui prius blasphemus fui et persecutor. Cor. 15,9:... Non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.

5879 Notandum etiam quod usque ad Lapidem excurrisset arcae debitum legitur, qui usque in die illo in agro Josue manere, et in quo posita arca Dei memoratur:

Quae erat usque in illam diem in agro Josue Bethsamitis, 1 Reg. 6,18.

Hoc in sancta Ecclesia cernimus; quia illi etiam Deo pro culpa satisfaciunt qui non solum a peccatis per Dei gratiam erepti, sed etiam per magna sanctarum virtutum culmina in ejus tabernaculum sunt assumpti.

5880 Cause di corrompimento: Errori, inganni.

Arrivate a quel segno di perfezione, non sono già sicure le anime; anzi corrono grandi pericoli, se non siano molto umili e mortificate. Esempio di S. Ignazio circa le Stimate; di S. Francesco Borgia [circa la] mortificazione; di S. Tommaso [circa l']umiltà. Qui stat videat ne cadat.

5881 1 Reg. 6,19: Percussit autem de viris Bethsamitibus.

Bethsamitae percussi, [sunt] falsa contemplatione decepti haeretici, [qui sunt] Bethsamitae non veritate sed praesumptione, eo quod vidissent arcam Domini in lapide; quia cum Domini ac Redemptoris nostri sacramenta indigni discuterent, aeternae damnationis laqueis, per fallaciam proprii sunt depressi erroris.

5882 Et percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta millia plebis, *ibi*.

In populo etiam multi [sunt] nobiles; plebs [est] reliquum vulgus sine nobilibus. Haereticorum alii inter alios quasi nobiles extiterunt, qui in munditia operum solo errore perierunt; ceteri vero, quasi plebs rusticitatem secuti, cum errore fidei obscurati sunt sorde pravae operationis.

5883 Unde et alii quinquagenario, alii septuagenario numero exprimuntur, quia et illi per quinque sensus corporis concepta flagitia perfecerunt, illi dum falso sibi

dona adscriberent spiritus septiformis, aeterna obruti sunt caligine caecitatis. Forte inter hos et illos est numeri proportio: a septuaginta ad quinquaginta millia; nam qui solo errore damnati, pauci sunt respectu illorum qui opera etiam prava adjece-
runt.

5884 Et quia de eorum percussione veri fideles contristati sunt, [prosequitur]:
6,19: Luxitque populus eo quod percussisset Dominus plebem plaga magna. v. 20:
Et dixerunt viri Bethsamitae: Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hu-
jus?

[Altra causa di corrompimento]: Non soggettar i proprj lumi alla Chiesa, né
farne sua regola le di lei dichiarazioni.

Quasi enim veri fideles, sed simplices, dicant: Si tam sapientes et philosophi, in
summae veritatis cognitione falluntur, indocti et simplices quando venire ad ejus
notitiam possunt? Sed etsi de sua mensura diffidunt, donum tamen divinae
cognitionis adesse Ecclesiae non diffidunt.

5885 Et ad quem ascendet a nobis? 6,20.

A nobis Dominus ascendit quando id quod de ejus cognitione nobis absconditur
per electorum fidelium vocem praedicatur.

Ascendet a nobis: [Hoc est] quod simplicioribus sive infirmioribus de aeterna
contemplatione celaverit, sublimibus per humilitatem cordibus revelare.

Ad quem ascendet a nobis? [Quod est] dignum doctorem quaerere, qui sic
divina praedicet ut a via veritatis non erret.

5886 In quibus verbis si historicum sensum requirimus, aperte cognoscimus
quia qui mortui sunt ideo mortui sunt, quia arcam Dei viderunt. Intelligimus nempe
quod eadem visione digni non fuerunt. Merito igitur qui percussos aspiciunt,
dicunt:

Quis poterit stare in conspectu etc. 6,20:

Nam si hi qui indigni sunt vivendo moriuntur, contrectantes quomodo vivunt?

5887 Bethsamitae, Sancta in Ecclesia [sunt] mortui sacerdotes, et ministri
sancti altaris reprobii, quia de domo quidem solis justitiae sunt dignitate
ministerii, non virtute et gratia sanctitatis. Bethsamitae sunt, quia per sacrae
oblationis officium conversantur in domo Dei, sed tanto sunt acriori damnatione
percutiendi, quanto non solum videre audent sacra mysteria, sed contrectare;
quanto non jam veteris testamenti arcam respiciunt, sed quod omnia superat,
indigne se corpori et sanguini ingerunt Redemptoris. Quos percussos insinuat Pau-
lus 1 Cor. 11,29: Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.

5888 Veri etenim fideles dicunt:

Quis poterit stare, etc. 6,20.

Altitudinem quippe tantae administrationis considerant, et tanti sacramenti di-
gnitatem formidant. Sed dum tantae rei subire officium metuunt, qui id exhibere

valeant, digniores quaerunt:

Et ad quem ascendet a nobis? *ibi*.

Quasi ergo sacra mysteria humiliter fugientes, dicant: Quia nos infirma conversatione percutimur, ministri ex altiori vita quaerendi sunt, quos dum in altissimam virtutum sanctificationem conversatio sublimis erigit, assistere Deo per officium tantae oblationis possunt.

La maggior parte de' sacerdoti si dannà. Cf. S. Grisostomo, e S. Agostino.

5889 Cattive guide o direttori.

[I santi predicatori] impediscono il corrompimento della novità etc. facendo marcare e ai sudditi e ai maestri, i danni che recano, i castighi che acquistano i falsi o i cattivi direttori.

5890 *I Reg. 6,21*: Miseruntque nuntios ad habitatores Cariathiarim, dicentes: Reduxerunt Philistiim arcam Domini: descendite et reducite eam ad vos, quia ad electionem sacerdotum viri sancti non solum recipiendi sunt, sed etiam invitandi.

Notandum quia viris sublimioribus dicitur: Descendite, quia obediunt; nequaquam enim descenderent si id quod ab eis fraternus amor expetit, impendere superba mente refutarent. Tunc quidem vere sublimes sunt, cum se Christo non auferunt: cum id quod ex fraterno iudicio eis imponitur non repellunt.